— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上 海 市 浦 东 新 区 商 务 委 员 会

浦商委办理〔2025〕37号 签发人：林廷钧

对浦东新区七届人大五次会议
第 075044号代表建议的答复

董泽龙等代表：

你们提出的关于“推动浦东新区聚力打造 ESG创新引领示范

区”的代表建议（第 075044 号）收悉，经研究，现将办理情况

答复如下：

一、办理概述

区商务委收到你们的建议后高度重视，会同区发改委、区国

资委、区生态环境局、区工商联等相关部门，认真研究建议内容，

经收集汇总相关部门的会办意见，我委起草形成以下答复意见。

作为国务院批准的全国首个综合配套改革试验区和社会主

义现代化建设引领区，浦东新区在区域责任竞争力建设与总部经

— 2 —

济发展的探索中先行先试，已经形成了一套独特而坚实的构建

ESG竞争力的基础逻辑，区域责任竞争力为浦东新区从区域社会

责任建设向 ESG建设转型升级夯实基础，总部企业将国际前沿

ESG管理要求和经验引入浦东，带动本土产业链的 ESG竞争力提

升。正如您所说，浦东新区在打造 ESG创新引领示范区方面具备

了天然的优势和良好的基础。

二、对提案建议的答复

（一）关于“推广一批浦东新区 ESG优秀示范企业，培育壮

大 ESG专业服务机构”的建议

经过企业 ESG案例征集和第三方专家评审，2024年 12月在

“浦东总部经济生态构建与可持续发展（ESG）”主题活动上，发

布了首批浦东新区可持续发展（ESG）引领样本 17个、浦东新区

可持续发展(ESG）产业生态创新大赛创新样本 16个，彰显了浦

东新区总部企业的引领作用，挖掘 ESG领域尖端技术和创新解决

方案。

浦东新区可持续发展（ESG）联盟在也会上揭牌，首批联盟

成员单位共计 202家，包括内外资总部企业 176家、ESG赋能机

构 26家。其中，MSCI-ESG评级 BB级及以上企业 55家，全球《财

富》ESG影响力榜单上榜企业 17家。联盟将充分发挥总部企业

的引领带动作用，联合浦东新区各类企业和机构，围绕 ESG政策、

信息披露、技术赋能、实践案例、政企联动等多个维度开展合作

— 3 —

交流。

（二）关于“率先发布全国首个区级 ESG行动方案——《浦

东新区 ESG行动方案》”的建议

浦东新区是全国第一个从区域层面开展企业社会责任体系

建设的区域，自 2007年起，多政府部门共同构建了“浦东新区

建立企业社会责任体系联席会议制度”，在引导企业社会责任、

推动可持续发展方面积累了丰富经验，也在鼓励推动浦东企业加

快提升 ESG能力和水平方面开展了一系列工作。

1、为落实市商务委印发《加快提升本市涉外企业环境、社

会和治理（ESG）能力三年行动方案（2024-2026年）》的文件精

神，浦东新区通过整合政府与社会的双重资源，加快构建多方共

同参与、协同发展的 ESG生态体系。2024年 9月，浦东新区率

先发布了助力浦东涉外企业 ESG能力提升引领行动计划，加速推

进落实 ESG相关工作。同年 12月，形成了《浦东新区总部企业

ESG竞争力报告》。

2、为充分发挥国有企业先行示范作用，新区国资委积极推

动新区国有控股上市公司加强环境信息披露，支持有意愿的非上

市企业开展 ESG 工作，主动适应绿色低碳发展要求。2024年 6

月，新区国资委成立专项课题组，全面分析区属企业 ESG工作现

状和管理基础，编写了浦东新区国有企业 ESG管理实施手册，用

于新区国有企业 ESG相关知识储备及基础工作开展。

— 4 —

3、为积极稳妥推进“双碳”战略，浦东新区于 2022年 10

月印发了《浦东新区碳达峰实施方案》，其中有一项就是“引导

企业履行社会责任”，推动区内上市公司和发债企业定期公布企

业碳排放信息。为充分发挥节能专项资金推动“双碳”的引导作

用，新区发改委牵头对《浦东新区节能低碳专项资金管理办法》

进行了新一轮的修订，并于 2025年 1月印发。该文件新增了可

再生能源电力消纳、绿色供应链、碳排放碳足迹等方面的支持力

度，助力区内企业加快绿色低碳转型。

4、新区生态环境局于 2024年 6月印发了《浦东新区支持企

业开展环境绩效评价实施方案（试行）》，为绿色引领企业配套设

计组合式的鼓励政策，融合多部门的力量，为行业中的环境绩效

标杆企业提供限停产豁免、正面清单管理、环保审批服务、绿色

金融支持、绿色低碳产业服务政策和品牌推广等六方面优惠政

策。指导环保产业协会发布《浦东新区企业环境绩效评价通则》，

并率先在汽车制造和生物产业协会先行先试。

5、区工商联每年开展民营企业社会责任调研，积极为市工

商联每年发布的《上海市民营企业社会责任报告》蓝皮书提供数

据和案例。报告中提及 ESG理念已深度融入上海民营企业的战略

规划与运营实践，成为推动高质量发展的重要引擎。

下一步，浦东将继续发挥总部企业示范引领效应和 ESG联盟

联席主席单位的核心作用，加强与联盟内部、国内外 ESG专业机

— 5 —

构、国际组织的资源对接及项目合作，不断提升企业 ESG能力，

构建优质产业生态。

感谢您的宝贵建议，希望继续得到您的支持。

上海市浦东新区商务委员会

2025年 4月 28日

联系人姓名：贺晶 联系电话：20585518

联系地址：浦东新区合欢路 2号 309室 邮政编码：200135

公开属性：主动公开

上海市浦东新区商务委员会办公室 2025年04月30日印发

（共印 7份）